raffreddare	frige facio per raffreddare
scaldarsi	cale facio per scaldare
annullare	parvifacio
istimare	nihilifacio
	floccifacio
	parvipendo
	nihilipendo
	floccipendo
	pro nihili habeo per fare poca o nulla
	stima
perdere	perdo
	amitto per perdere
cercare	quaero
	inquiero
	exquiro
	vestigio per cercare
trovare	invenio
	reperio
	comperio
	investigo per trovare
acquistare	acquiro
guadagnare	lucrifacio per acquistare e guadagnare
generare	pario per partorire
partorire	gigno
	genero per generare
porre	pono per ponere
liberare	libero per liberare
ricevere	recipio
	suscipio per ricevere
aiutare	adjuvo per aiutare
menare	duco per menare
movere	moveo per muovere
commovere	commoveo per commuovere
	removeo per rimuovere
rivolgere	verto per rivolgere
convertire	converto per convertire
laldare	laudo per lodare
vituperare	vitupero per vituperare

ferire	vulnero
fuggire	saucio per ferire
scacciare	fugio per fuggire
	fugo
	expello
	repello
costringere	compello per descacciare
vincere	cogo per costringere
	vinco
	supero per vincere
accrescere	augeo per accrescere
isminuire	minuo
	diminuo
	extenuo per diminuire
gettare	jacio
precipitare	proicio
	deiicio
	praecipito per gettare o vero precipitare
affondare	mergo
	submergo per afundare
recreare	recreo per recreare
covare	foveo per covare
mordere	mordeo per mordere
apparecchiare	paro
	apparo per apparecchiare e mettere in pronto
inalzare	effero
	extollo per inalzare.

II.

comprare	emo
	comparo per comparare
vendere	vendo
	venundo per vendere
rivendere	revendo per rivendere
istimare	estimo per estimare
ricomprare	redimo per recomparare

incolpare	culpo per inculpare
reprendere	arguo repraehendo
	increpo per reprehendere
accusare	accuso
	incuso per accusare
condemnare	damno
	condemno per condemnare
castigare	castigo per castigare
punire	punio per punire
	multo per punire in denari
impiere	impleo per impiere
votare	evacuo per votare.

III.

dare	do trado dedo tribuo praebeo impendo per dare
preferire	prepono antepono praefero per preferire
mandare	praemitto per mandare inante
dire	dico per dire
dedicare	dico per dedicare e consecrare
consegnare	
suggiungere	subiugo
sottomettere	subigo subiicio subdo suppono per subiugare e sottomettere
	mitto
	destino
	ligo per mandare
opponere	oppono obiicio per opponere

predire	praedico
	praenuncio per predire
comandare	edico
	indico
	fubeo
	impero
	praecipio per commendare
avvisare	nuncio
	renuntio per avisare
vietare	interdico
interdire	prohibeo per vetare e per interdire
proibire	
raccomandare	confero
paragonare	comparo per paragonare
tradire	commendo per accomendare
	prodo per dimostrare e per tradire
mostrare	indico
dichiarare	declaro
esplicare	manifesto
mostrare	ostendo
	explico
	enucleo
	dilucido
	aperio per dimostrare e dichiarare e explicare
prestare	commodo
	mutuo per prestare
rendere	reddo
	restituo per rendere
	promitto
	spondeo per promettere
maculare	addico per maculare
assetare	accomodo per assetare
donare	dono per donare.
collegare	

IV.

insegnare	doceo per insegnare
ammunire	moneo per amonire

dimandare	flagito peto posco postulo per domandare
pregare	rogo oro per pregare
ascondere	celo per ascondere
calzare	calceo per calzare
vestire	induo vestio per vestire
spogliare	exuo per spogliare
cingere	cingo per cingere.
dimandare	

V.

privare	spolio per spoliare privo per privare onero aggravo
premere	premo per premere
alleggerire	exonero allevio levo per alleggerire
impiere	impleo imbuo per impiere
votare	evacuo per votare
tignere	inficio per tignere
insaccare	fartio per insaccare
incassare	orno
ornare	exorno per ornare
nutrire	alo nutrio per nutrire
lactare	lacto per lactare
fortificare	munio per fortificare
macchiare	inquino maculo per macchiare
coprire	tego cooperio per coprire

partecipare	impertio per fare partecipe
pascere	pasco cibo per pascere
allevare	educo per allevare.

VI.

udire	audio per odire
ascoltare	ausculto per ascoltare
alienare	alieno averto per alienare e per inimicare
removeo	amoveo removeo abigo per removeo
intendere	intelligo per intendere
partire	divido separo per partire accipio per torre
ricevere	recipio per ricevere
dimandare	quaero per domandare
torre	eripio per torre e per liberare.
liberare	

VII.

invidiare	invideo per invidiare
promettere	recipio per promettere
obbedire	audio ausculto per obbedire
signoreggiare	impero per signoreggiare
benedire	benedico per benedire
maladire	maladico per maladire timeo metuo per timere interdico per interdire.

I (*verba neutra*).

essere	sum per essere
presentare	intersum per eser presente
nuocere	obsum per nocere
giovare	prosum per giovare
soprastare	praesum per soprastare
appressare	adsum per esser appresso
consentire	absum per esser absente
mancare	desum per mancare
entrare	insum per esser dentro
sottoporre	subsum per esser sotto
sottomettere	supersum per esser de sopra
bisognare	egeo
	indigeo per haver bisogno
mancare	careo per mancare
abbundare	abundo
	affluo
	exuberio per abbondare
	satago per esser diligente
recordare	memini per ricordare.

III.

servire	servio
	inservio per servire
favorire	faveo
	aspiro per favorire
benefare	benefaceo per benefare
detrarre	derogo per detragiere
biasimare	detraho per biasimare
bestemmiare	studeo per studiare
maladire	hereo per acostare.
studiare	
raffreddare.	

Persino il brano grammaticale sulle parti del discorso è stato da Leonardo attinto al Perotti :

LEONARDO.

Quot sunt partes orationis? 8: nomen, verbum, participium, et pronomen; praepositio, adverbium, interiectio et conjunctio.